
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

numero 18 del 01-02-2013 

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE CARNEVALE SALESE 2013. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì uno del mese di Febbraio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
=  che  il  Carnevale  Salese  è  tradizionalmente  incentrato  sulla  Rappresentazione  dei  mesi,  la  cui 
caratterizzazione  deriva,  oltre  che  dai  numerosi  divertimenti  per  i  bambini  offerti  nell’occasione  e 
dall’allestimento di  diversi  carri  allegorici,  anche e soprattutto da un’ampia partecipazione di  persone in 
costumi  poveri  raffiguranti  i  mesi  dell'anno,  che,  recitando strofe dialettali,  percorrono le  contrade della 
campagna e le vie del paese, per giungere infine nella piazza principale del paese, accompagnati da un 
pubblico numeroso, formato soprattutto da giovani;
CONSIDERATO 
= che a questa manifestazione è stata organizzata da diversi anni dalla locale Associazione Culturale “Arte e 
Mestieri”,  la  quale,  sensibile  agli  effetti  derivanti  dalla  particolare  congiuntura  economica  non  del  tutto 
favorevole, per non interrompere una tradizione largamente attesa dalla collettività, ha ritenuto di proporre 
all’Amministrazione  comunale  un  programma  carnascialesco  da  concentrare  esclusivamente  in  piazza 
Umberto I,  soprattutto per il  divertimento dei  bambini,  per una spesa complessiva contenuta,  che potrà 
essere sostenuta in parte dall’Associazione;
VISTO,  a  tal  proposito,  il  programma prot.  n.  1431  del  29.01.2013,  denominato  “CARNEVALE  2013”, 
proposto dall’Associazione culturale “Arte e Mestieri” di Sala Consilina per domenica 10 febbraio 2013, per 
un costo complessivo preventivato di € 1.500,00;
DATO ATTO che l’iniziativa oggetto del presente atto s’inserisce tra le azioni di politiche per l’infanzia, di 
partecipazione, di inclusione, di creatività, promosse in favore dei minori come previsto al codice B16 del 
nomenclatore  regionale  allegato  al  D.D.  n.871/2009  e  che  tale  intervento  è  altresì  in  linea  con  la 
programmazione predisposta dal Piano di Zona Sociale d’Ambito, nel rispetto di quella regionale;
RITENUTA meritevole la presente iniziativa  per la valenza culturale e sociale che essa riveste e per il 
diligente  impegno  profuso  nel  tempo  dall’Associazione  Arti  e  Mestieri,  la  quale  si  farà  carico 
dell’organizzazione del Carnevale in ogni suo dettaglio;
VISTA la nota del Responsabile del Piano di Zona Sociale, prot. n.208 del 29.01.2013 (atti/prot.n.1452 del 
29.01.2013), con la quale ha precisato che detta iniziativa potrà essere sostenuta economicamente con il 
Fondo Unico di  Ambito,  rientrando tale iniziativa  nell’intervento Servizi  Temporanei  e Territoriali  –  Area 
Infanzia e Adolescenza previsto dal Piano Sociale di Zona Triennale 2009/2011 – 1° annualità Ambito S4, 
nella  misura  massima di  €  1.500,00,  e  che  la  concessione  di  tale  finanziamento  avverrà  attraverso  la 
gestione diretta del Piano Sociale di Zona, previa approvazione dell’iniziativa da parte del Comune di Sala 
Consilina;
RITENUTO, pertanto, che questo Ente ha competenza per la sola approvazione dell’iniziativa in questione;
DATO ATTO  che la somma messa a disposizione dal Piano di Zona per l’iniziativa in questione è di € 
1.500,00, tale da garantire la totale copertura delle spese preventivate; 
ATTESA l'urgenza  di  provvedere  in  merito,  per  l’approssimarsi  della  data  fissata  per  l’organizzazione 
dell’evento, ai fini anche della concessione del patrocinio di questo Ente, ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. n.13 del 10.3.1993;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);
CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in premessa –, 
l’iniziativa così come dettagliatamente riportata nel programma conservato agli atti di questo Ente 
(prot.n.1431 del 29.01.2013), denominato Carnevale 2013, proposta a questo Ente dall’Associazione 
Culturale  “Arte  e  Mestieri”  di  Sala  Consilina  (via  Fornarina  21  –  84036  Sala  Consilina  –  C.F. 
92007470658), da realizzarsi  domenica 10 febbraio  2013,  in  piazza Umberto  I  di  questa Città, 
concedendo alla stessa il patrocinio morale di questo Ente per il valore sociale che ha l’evento; 

2. di dare atto che la spesa preventivata, pari ad € 1.500,00, sarà a totale carico del Piano Sociale di 
Zona, Ambito S4, giusta comunicazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona, prot. n.208 del 
29.01.2013 (atti/prot.n.1452 del 29.01.2013;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Piano Sociale di Zona Ambito S4 per gli adempimenti di 
sua competenza;

4. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della 
realizzazione della manifestazione.



PARERI: 
Si  esprime parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.
Li, 29/1/2013 Il Dirigente dell’Area Affari Generali

Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.
Li, 29/1/2013 Il Dirigente dell’Area Finanze

Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
PRESO ATTO della competenza propria della Giunta;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde assicurare la realizzazione di quanto programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 04/02/2013
Il Segretario Comunale

BIANCHINO MARIO

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-02-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE


